
 

Nr I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Prof. as. Gjergji Mero 

 Adresa e e-mailit  gjmero@yahoo.com, gjergjimero@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Agrobiznesit 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Fitotekni,  

Integrimi  nëpërmjet shërbimit këshillimor,  

Ekstensioni bujqësor. 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Instituti i Lartë Bujqësor Korçë, Dega: Agronomi,  Periudha e studimit  

16.09.1978-30.06.1982  

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit,  Tema: 

“Përmirësimi i disa hallkave të teknologjisë të kultivimit të grurit në rajonin e 

Korçës” dt. 02.06.1999 me vendimin e Jurisë Nr. 98/1 Nr. Regj. Themeltar 4108, 

Nr. regjistrit 73,   Nr.  Diplomës  117” Drejtues: Prof. dr. Alfred Xhomo, Periudha 

1988-1999  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor Titulli As. Profesor marrë me Vendimin Nr. 88  datë 29.08.2003 të Komisionit të 

Kualifikimit Shkencor. 

 Profesor   

 IV. BOTIMET ( periudha 2009-2019)  

mailto:gjmero@yahoo.com


 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

Bimët foragjere (tekst universitar), Gj. Mero, A. Maho, Korçë 2017 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

▪ (Gj. Mero, etj,) “Kontribut i studimit të germiplazmës së elbit distik të kultivuar 

në rajonin e Korçës”, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” Nr. 18, 

2009. 

▪ ( Gj. Mero, etj) “Ndikimi i dendësisë së bimëve dhe i kultivarëve mbi disa 

element prodhues të qepës”, (Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” 

Nr. 18, 2009. 

▪ (Gj. Mero, etj) “Studim i parametrave bio-agronomikë të disa genotipeve të 

grurit të butë në rajonin e Korçës”, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. 

Noli”, Nr.20, 2010. 

▪ (Gj. Mero, etj) “Metoda tradicionale e prognozimit të kromës së mollës 

(Venturia Inaequalis), metodë efikasëse për luftimin e kësaj sëmundjeje”, 

Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” Nr. 20, 2010. 

▪ (Gj. Mero, etj) “Përshtatja e produktit turistik me tregun- një teknike e përdorur 

në zonën rurale” Revista Shkencore “Ekonomia dhe Tranzicioni”  Fakulteti 

Ekonomik, Universiteti i Tiranës, Nr. 4 (64), 2010. 

▪ (Gj.Mero, etj) “Ndikimi i moshës së fidanëve në rendimentin dhe treguesit e 

cilësisë së kultivarit të qepës”, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, 

Nr. 22, 2011. 

▪ (Gj. Mero, etj) “Përdorimi i programit “RIMpro” në prognozimin e kromës së 

mollës në rrethin e Korçës, Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” Nr. 

22, 2011. 

▪ (Gj. Mero, etj) Industria e birrës nën “diktatin” e cilësisë së maltit Buletini 

Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, Nr. 25, 2013. 

▪ (Gj. Mero, etj) Përdorimi i feromoneve në prognozim-sinjalizimin e krimbit të 

mollës. Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, Nr. 25, 2013. 

▪ (Gj. Mero, etj) “Disa ekotipe të sherebelës për prodhimtarinë dhe cilësinë e 

principeve aktive” Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, Nr. 28, 

2014. 

▪ Fehmi Xhemo, Gjergji Mero, Irena Kallco, Laura Hyska, Spiro Gjançi Rural 

Development and Sustainable Agriculture (Livestock) (Study Case of 



Voskopojë Commune). (BULETIN i Kërkimit shkencor në bujqësi dhe 

prodhimin shazor për zhvillimin rural, Akademia e Shkencave e Republikës së 

Shqiperisë, Vellimi i 5-të, Nr.1)    

▪ Fehmi Xhemo, Gjergji Mero, Irena Kallco, Laura Hyska, Spiro Gjançi: Grazing 

Capacity and Herbage Mass Quality for Organic Grazing Sheep in a Mountain 

Pasture of Ostrovica. (BULETIN i Kërkimit shkencor në bujqësi dhe 

prodhimin shazor për zhvillimin rural, Akademia e Shkencave e Republikës së 

Shqiperisë, Vellimi i 5-të, Nr.1). 

▪ Buletini i Kërkimit shkencor në bujqësi dhe prodhimin shtazor për zhvillimin 

rural, Akademia e Shkencave e Republikës së Shqiperisë, Vellimi i 5-të, Nr.1) 

2015, “Grazing Capacity and Herbage Mass Quality for Organic Grazing 

Sheep in a Mountain Pasture of Ostrovica”. 

▪ Buletini i Kërkimit shkencor në bujqësi dhe prodhimin shazor për zhvillimin 

rural, Akademia e Shkencave e Republikës së Shqiperisë, Vëllimi i 5-të, Nr.1) 

fq. 27, 2015, “Rural Development and Sustainable Agriculture (Livestock) 

(Study Case of Voskopojë Commune)”. 

▪ Gj. Mero, -“Studimet për zhvillimin e bujqësisë dhe mjedisit të paraqitura në 

kolonën e periodikut të Buletinit Shkencor” botuar në Buletini Shkencor i 

Universitetit “Fan S. Noli” Nr. 32, 2016, ISSN: 2078-7111 

▪ Gj. Mero, A. Malo -“Studim i përshtatshmërisë ambientale të disa kultivarëve 

të grurit të butë nga këndvështrimi i analizës statistikore” botuar në Buletini 

Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” Nr. 32, 2016, ISSN: 2078-7111 

▪ Gj. Mero, etj, -“Ndikimi i peshës së thelbinjve në treguesit vegjetativë dhe 

prodhues të hudhrës (Allium Sativum L.)” botuar në Buletini Shkencor i 

Universitetit “Fan S. Noli” Nr. 32, 2016, ISSN: 2078-7111 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

▪ (Gj. Mero,  etj) “Efect of plant densities on the yield and yield characteristics 

of onion” Buletini shkencor i Universitetit  të Tërgovishtes, Rumani, Nëntor 

2009.  

▪ (Gj. Mero, etj) Corelation and path coefficient analysis of some quantitative 

traits in wheat (Triticum Aestivum),  botuar në Revista Shkencore (Journal of 

International Academic Research for Multidisciplinary (JIARM), impact 

factor-1.393, ISSN no. 2320-5083.   



▪ (Gj. Mero, etj)  “Productivity Indicators of Five Safflower Cultivars 

(Carthamus tinctorius L.) Grown under Lushnja, Albania, Climatic Conditions 

botuar në Revista Shkencore (Online International Interdisciplinary Research 

Journal {Bi-Monthly}, Impact Factor-2.217, ISSN2249-9598, Volume III, 

Issue VI, Nov-Dec 2013).   

▪ (Gj. Mero, etj) “Determination of terms and effectivenes of fungicides more 

convenient in apple scab control in Korça region in Albania), botuar në Revista 

Shkencore (Journal of International Academic Research for Multidisciplinary 

(JIARM), Impact Factor-1.393, ISSN: 2320-5083, Volume 1, Issue 12, January 

2014).   

▪ (Gj. Mero, etj) “Effects of nitrogen sources and levels on Yield and nutritive 

values of spinach (Spinacia oleracea L), botuar në Revista Shkencore (Journal 

of International Academic Research for Multidisciplinary (JIARM), Impact 

Factor-1.393, ISSN: 2320-5083, Volume 2, Issue 2, March 2014).   

▪ (Gj. Mero, etj) “Effect of Different Limestone Rates on Yield and Yield 

Indicators of a Sage (Salvia officinalis L.) Ecotype, botuar në Revista 

Shkencore (Online International Interdisciplinary Research Journal {Bi-

Monthly}, Impact Factor-2.217, ISSN2249-9598, Volume-IV, Issue-IV, July-

Aug 2014).  

▪ (Gj. Mero, etj) “Quantity & Quality of Essential Oils in Albanian Ecotypes of 

Sage” Online International Interdisciplinary Research Journal, {Bi-Monthly}, 

ISSN 2249-9598, Volume-08, Issue-04, July-Aug 2018 Issue.  

▪ (Gj. Mero, etj)  “Preservation of Sage Natural Resources and the Opportunity 

for Its Cultivation” Online International Interdisciplinary Research Journal, 

{Bi-Monthly}, ISSN 2249-9598, Volume-08, Issue-04, July-Aug 2018 Issue.  

▪ “The evaluation of the bean autochthonus germoplasma in Korça Region” The 

annals of “Valahia” University of Tergoviste, Rumani A. Maho, Gj. Mero, 17 

maj 2018, faqe 44-50, Vol 12 Issue 1, DOI: 10.2478/agr-2018-0008, ISSN 

2065-2720 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 



 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

▪ Gj. Mero, S. Gjançi, K. Teneqexhi, N. Zeka: “Efekti i depresionit bio-gjenetik 

në parametrat agronomikë dhe kimiko-teknollogjikë në bimët allogame në 

rajonin e Korçës” Referim mbajtur në Konferencën shkencore ndërkombëtare 

të Alb-shkencës (Tetovë, shtator 2009. 

▪ S. Gjançi, N. Bardhi, Gj. Mero, P. Bame “Studim i përhapjes së bimëve 

mjekësore në rrethin e Korçës”  Referim mbajtur në Konferencën shkencore 

ndërkombëtare të Alb-shkencës Tetovë, shtator 2009. 

▪ Gj. Mero, A. Jashari: “Strategjia kombëtare pë Arsimin e Lartë (SKAL) dhe 

universitetet rajonale” Referim mbajtur në Konferencën shkencore kombëtare 

Universiteti UFO Tiranë mars 2009. 

▪ Gj. Mero, Ali Jashari “Përvoja jonë në zhvillimin e kurrikulave si dhe masat e 

marra për arritjen e standarteve evropiane” referim mbajtur në Konferencën 

shkencore “Projekti  BASILEUS  dhe ndërtimi i hapësirës Evropiane të Arsimit 

të Lartë përmes bashkëpunimit midis universiteteve në nivel Kombëtar, 

Rajonal dhe Evropian”  Universiteti ”Fan S. Noli” Korçë maj 2009. 

▪ Gj. Mero, S. Gjançi, “Bilanci cilësor dhe ekologjik i prodhimeve ushqimore” 

Referim në konferencën e parë shkencore kombëtare e infrastrukturës së 

cilësisë Tiranë 19 maj 2009. N. Zeka, Th. Nasto, Gj. Mero, B. Skenderasi, 

“Efect of nitrogen fertilization rates on leaching losses groundwater to onion 

crop of Starova area” Poster në Konferencën shkencore ndërkombëtare, 

Pogradec 24-26 Prill 2009  

▪ Gj Mero, I. Sosoli “Shtytësit financiarë dhe impakti i tyre ne zhvillimin 

bujqësor në rajonin e Korçës si një rast studimi” Referim në Konferencën 

shkencore ndërkombëtare mbi krizën sociale dhe integrimin  europian mbajtur 

në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Ekonomik, 11 dhjetor 2009.  

▪ D. Lelo, L. Kampanella, A. Spaholli, S. Gjançi, Gj. Mero, “Studimi dhe 

përcaktimi i metaleve të rënda në tokat bujqësore të fushës së Korçës”  Referim 

në Konferencën shkencore ndërkombëtare të Alb-shkencës, Tiranë, shtator 

2010. 

▪ D. Lelo, L. Kampanella,  Gj. Mero, Alban Ylli  “Përcaktimi i triazineve me 

përdorimin e TYROSINASE OPEE duke vepruar në kloroform”.  Referim në 

Konferencën shkencore ndërkombëtare të Alb-shkencës, Tiranë, shtator 2010. 



▪ Gj. Pendavinji, Gj. Mero, “Zhvillimi i kapaciteteve të kërkimit teknollogjik dhe 

inovacionit, faktor me rëndësi per integrimin rajonal dhe europian të vendit” 

Referim në Konferencën shkencore ndërkombëtare organizuar nga Fakulteti 

Ekonomik, Universiteti ”Fan S. Noli” Korçë 29-30 tetor 2010  

▪ Gj. Mero, Ali Jashari “Procesi i Bolonjës dhe universitetet rajonale” Referim 

mbajtur në Konferencën shkencore “Cilësi dhe Barazi në Arsim” Durrës, maj 

2010.  

▪ Gj. Mero, Gj. Pendavinji  “Kërkimi në Universitetin “Fan S. Noli” Korçë -

orientimi i tij drejt zhvillimit rajonal” Referim mbajtur në Konferencën 

shkencore “Për nivele e standarte europiane në veprimtaritë kërkimore-

shkencore universitare” Universiteti UFO Tiranë, 8-9 qershor 2010.  

▪ Gj. Mero, E Spahiu “Aspekte të kultivimit dhe përmirësimit të bimës së 

loliumit”. Referim në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Bujqësisë 

Ushqimit dhe Mjedisit, Korçë, maj 2011. 

▪ N. Zeka, Gj. Mero, S. Gjançi, B. Skënderasi “Ndikimi i dendësisë së bimëve 

dhe plehrimit azotik në prodhimin e lakrës kokë” Referim në Konferencën 

Shkencore Ndërkombëtare të Bujqësisë Ushqimit dhe Mjedisit,  Korçë, maj 

2011. 

▪ Th Lice, Gj. Mero, “Lidhja e ngrohjes globale me përqëndrimin e CO2 dhe ulja 

e efektit serë të tij nëpërmjet shfrytëzimit të energjisë së ripërsëritshme” 

Referim në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Bujqësisë Ushqimit dhe 

Mjedisit, Korçë, maj 2011. 

▪ Gj. Mero “Probleme të integrimit të bujqësisë shqiptare në ekonominë 

europiane”, Referim në Konferencën “European Academi 2012” organizuar 

nga  Universiteti “Fan S. Noli”, Instituti i Studimeve Ndërkombëtare, 

Fondacioni Fridrich Ebert, Korçë 21-26 maj 2012. 

▪ Mato, Gj. Mero, K. Hajkola “Testing of some ecotypes of sage for productivity 

and active principles quality (sage zonal scheme test 2012-2015, Upper Koplik, 

Malësi e Madhe” Poster në Konferencën e 8-të shkencore ndërkombëtare për 

bimët mjekësore dhe aromatike të vendeve të Europës juglindore; 19-22 maj 

2014, Durrës. 



▪ N. Zeka, Gj. Mero, B. Skënderasi “Productivity and quality of red beet (Beta 

vulgaris Var. Esculenta) as affecting by planting dates plant population 

nitrogen fertilizer levels” Referim në Konferencën e 8-të shkencore 

ndërkombëtare për bimët mjekësore dhe aromatike të vendeve të Europës 

juglindore  ; 19-22 maj 2014, Durrës. 

▪ I.Kallço, Gj.Mero, E.Pjetri “The land, fertilization organo-mineral and quality 

of microflora” Referim në Konferencën shkencore ndërkombëtare të tokës, 

mbajtur në UBT  4-6 Maj 2015 

▪ Kumtesë në Simpoziumin e Dhjetë Ndërkombëtar, Dita Evropiane e 

Agrobiodiversitetit, Rural Development and Sustainable Agriculture 

(Livestock) (Study Case of Voskopojë Commune). Fehmi Xhemo, Gjergji 

Mero,Irena Kallco, Laura Hyska, Spiro Gjançi (Tiranë, 12 Dhjetor 2014). 

Proceeding  

▪ Kumtesë në Simpoziumin e Dhjetë Ndërkombëtar, Dita Evropiane e 

Agrobiodiversitetit, Grazing Capacity and Herbage Mass Quality for Organic 

Grazing Sheep in a Mountain Pasture of Ostrovica. Fehmi Xhemo, Gjergji 

Mero,Irena Kallco, Laura Hyska, Spiro Gjançi (Tiranë, 12 Dhjetor 2014). 

Proceeding  

▪ Kumtesë në Simpoziumin e Njëmbëdhjetë Ndërkombëtar, Dita Evropiane e 

Agrobiodiversitetit, Pastoralism and its role on the unfavorable areas of the 

Korça Region.  Fehmi Xhemo, Gjergji Mero, Irena Kallco, Spiro Gjançi 

(Tiranë, 21 Dhjetor 2015). 

▪ Kumtesë mbajtur në konferencën shkencore të Universitetit “Fan S. Noli”, 

organizuar në kuadrin e 20 vjetorit të botimit të Buletinit Shkencor, Roli dhe 

kontributi i Buletinit Shkencor në mbrojtjen, zhvillimin dhe transferimin e 

dijeve, si pjesë e pandarë e misionit të Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë 23 

dhjetor 2016, titulli i punimit “Studimet për zhvillimin e bujqësisë dhe mjedisit 

të paraqitura në kolonën e periodikut të Buletinit”. 

▪ Kumtesë “Konferenca shkencore e organizuar nga Fondacioni AGRINAS dhe 

Fakulteti i Bujqësisë, Konferencë shkencore e organizuar nga Fondacioni 



AGRINAS dhe Fakulteti i Bujqësisë, Korçë 17 dhjetor 2017, “Edukimi i të 

rinjve me dashurinë ndaj tokës dhe fermës”. 

▪ Kumtesë në Konferencën Kombëtare organizuar nga IZHA Tiranë, 

Konferenca Kombëtare të organizuar nga IZHA, Tiranë maj, 2016, “Dy anë të 

një medaljeje: Formimi fillestar i mësuesve. Two sides of a coin-teachers’ 

initial education”. 

▪ Kumtesë në Konferenca shkencore ndërkombëtare e organizuar nga Dep. i 

Historisë dhe Gjeografisë FEF, Korçë, Konferenca shkencore ndërkombëtare 

e organizuar nga Dep. i Historisë dhe Gjeografisë FEF, Universiteti Korçë, 

nëntor 2017, “Characterisation and classification of organic fields in Maliq 

area”, bashkautor. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

▪ Moderator në Konferenca I ndërkombëtare, organizuar nga Fakulteti i 

Bujqesise te Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. Seksioni Prodhimi bimor. 27-

28 maj 2011. ISBN 978-9928-14-601-4 

▪ Moderator në Konferenca II ndërkombëtare, organizuar nga Fakulteti i 

Bujqesise te Universitetit “Fan S. Noli” Korçë. Seksioni Prodhimi bimor. 25 

shtator 2015. ISBN 978-9928-146-41-0 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si drejtues shkencor ose anëtar i bordit 

drejtues 

▪ Anëtar i Komitetit Shkencor  në Konferenca e I-rë nderkombetare, organizuar 

nga Fakulteti i Bujqesise te Universitetit Fan S. Noli Korce 27-28 maj 2011. 

ISBN 978-9928-14-601-4 

▪ Anëtar i Komitetit Shkencor  në Konferenca e II-të nderkombetare, organizuar 

nga Fakulteti i Bujqesise te Universitetit Fan S. Noli Korce 25 shtator 2015. 

ISBN 978-9928-146-41-0 

▪ Anëtar i Komitetit Shkencor në Simpoziumin e XI Ndërkombëtar 

Biodiversiteti ruajtja dhe përdorimi i qëndrueshëm-faktor kyç për zhvillimin 

rural. Tiranë 21 dhjetor 2015.  

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

▪ E. Qirici,  Gj. Mero, I. Sosoli. Kumtesë në Konferencën shkencore 

ndërkombëtare WASET 2011  me temë: “Analysis of the destination towards 

sustainable tourism” Year 7, Issue 77, June 2011. France ISSN: 2010-376X 

(Print), ISSN: 2010-3778 (Electronic)., pp. 1427 - 1432.  

▪  Gj. Mero, N. Zeka. Kumtesë (Poster) mbajtur në Kongresin Ndërkombëtar 

“International Rating Academy Congress village institutes and new searches in 



education”  me temë: “The propagation of medicinal plants in the region of 

Korça, and opportunities for their cultivation”, Çanakale, Turqi 2-3 maj 2019 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

▪ Moderator në Konferencën ndërkombëtare: “Balkan Universities network 

meeting- Balkan spring education conference” may 7-8, 2010 Trakya, Turkey. 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

▪ Anëtar i Komitetit Shkencor të Konferencës ICTEA 8, 2018 “The 8-th 

International Multidisciplinary Conference on Academic Research for 

Sustainable Development Goals in a Mediterranean  Perspective 6,7 and 8 

December, 2018 Universitas Sancti Cyrilii – A.D. 1669 Malta”. 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE) 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti: “Ruajtja e resurseve natyrore të bimëve mjekësore dhe mundësi për 

kultivimin e tyre në rrethin e Kolonjës”. 

Position: Kordinator Projekti.   

Financuesi:  Ministria e Arsimit  dhe Shkencës. 

Periudha:  2006-2007 

 Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare Project: INACT:  AN INTEGRATED APPROACH FOR PROMOTING CROSS-

BORDER BUSINESS AND DEVELOPMENT 

Position: Local point.   

Project Leader: University of Thessaly.  

Project Partner: Region of Western Macedonia, Chmber of Commerce of 

Kastoria, Regional Council of Korca, University “Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: GREECE-ALBANIA IPA CROSS BORDER PROGRAMME 2007-

2013 

Period : 02 September 2014 – September  2016 

Result (publications, conferences) : Creation of tools to enhance cross-border 

regional development. 

 

Project: Building Excellence through Accreditation  

Position: Local point.   

Project Leader: EYSED Greece.  



Project Partner: Region of Western Macedonia, Ministry of Economy, University 

“Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: GREECE-ALBANIA IPA CROSS BORDER PROGRAMME 2007-

2013 

Period : 02 September 2014 – September  2016 

Result (publications, conferences) : Accreditation of Labouratories. 

 

Project: Greek-Albanian cross border cooperation in Biomass Exploitation 

Position: Local point.   

Project Leader: Prefecture of Korca.  

Project Partner: Region of Western Macedonia,  University “Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: GREECE-ALBANIA IPA CROSS BORDER PROGRAMME 2007-

2013 

Period : 02 September 2014 – September  2016 

Result (publications, conferences) : Identifying and creation of Biomass pilot 

actions. 

 

Project: Western Balkan Rural Extension Network through Curriculum Reform 

Position: Cordinator Person.   

Project Leader: University of Reading UK.  

Project Partner:University of Helsinki, University of Prague, Agricaltural 

University of Tirana, State University of Tetovo,  University “Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2009 – September  2013 

Result (publications, conferences) : Creation Extention Networks. 

 

Project: International Joint Master Degree in Plant Medicine (IPM) 

Position: Local point.   

Project Leader: University of Bari (Italy).  

Project Partner:, Agricaltural University of Tirana, , University “Fan S. Noli” 

Korce.  

Funded by: TEMPUS 



Period : September 2009 –  October  2013 

Result (publications, conferences) : Creation of a Joint Master Degree. 

 

Project: Developing information literacy for lifelong learning and knowledge 

economy in Western Balkan countries. 

Position: Cordinator person.   

Project Leader: Limerick Institute of Technology ( Ireland).  

Project Partner:, Agricaltural University of Tirana, , University of Tirana, 

University “Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2011 – 02 October 2015 

Result (publications, conferences) : Creation Information Literacy Modules. 

 

Project: Lifelong learning for sustainable agriculture in Alps- Danube- Adriatic 

Region 

Position: Participant.   

Project Leader: University of Zagreb (Croatia  

Project Partner:, Agricaltural University of Tirana, , University “Fan S. Noli” 

Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2014 – October  2016 

Result (publications, conferences) : Creation of a Summer Schools. 

 

Project: Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western 

Balkan Universities 

Position: Local Point.   

Project Leader: University of Gent (Belgium).  

Project Partner: University of Shkodra, University of Gjirokastra , University 

“Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2014 –  March  2016 

Result (publications, conferences) : Creation of Competence Based Curricula. 



 

Project: Enhancing albanian system of quality assurance in higher education: 

application of the process- and outcome-based methodology 

Position: Participant.   

Project Leader:Utrecht  University (Germany).  

Project Partner: University of Elbasan, University of Durres , European 

University of Tirana, University “Fan S. Noli” Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2014 –  March  2016 

Result (publications, conferences) : Enhancment of the system for quality 

assurance. 

 

Project: Electronic learning innovations in Sustainable Albanian Agriculture.   

Position: Local point 

Project Leader: University of Bari (Italy).  

Project Partner: Agricultural University of Tirana, University “Fan S. Noli” 

Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2012 –  October  2015 

Result (publications, conferences) : Creation of e-courses for agriculture 

 

Project: Empowering universities to fulfil their responsibility for quality 

assurance” (EUREQA) 

Position: Local point 

Project Leader: European University Association ( Belgium )  

Project Partner: University of Tirana, University of Shkodra, University “Fan S. 

Noli” Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2011 –  October  2014 

Result (publications, conferences) : Improving the Quality Assurance. 

  

Project: Developing Third Mission Activities in Albanian Universities 



Position: Local point 

Project Leader: University of Leon ( Spain )  

Project Partner: University of Gjirokastra, University of Shkodra, Politechnical 

University of Tirana, University of Vlora, University of Durres, University “Fan 

S. Noli” Korce.  

Funded by: TEMPUS 

Period : September 2011 –  October  2014 

Result (publications, conferences) : Creation of Manual for Third mission 

Universities in Albania.  

 

Project: Library Network Support Services: modernising  libraries in Western 

Balkan countries through staff development and reforming library services.   

Position: Participant 

Project Leader: Limerick Institute of Technology, ( Ireland)  

Project Partner: Agricultural University of Tirana, University “Fan S. Noli” 

Korce.  

Funded by: ERASMUS + 

Period : October 2015 –  October  2018 

Result (publications, conferences) : Improving and creating network for 

Librarians 

 

Project: Scholarships for academic exchange between EU and Western Balkans ( 

Greentech) 

Position: Local point 

Project Leader: University of Vigo ( Spain )  

Project Partner: University of Gjirokastra, University of Shkodra, Politechnical 

University of Tirana, University of Vlora, University of Durres, University “Fan 

S. Noli” Korce.  

Funded by: ERASMUS MUNDUS 

Period : September 2014 –  October  2017 

Result (publications, conferences) : Mobilities for Students and Staff. 

 



Project: An integrated approach for promoting Cross-Border business and 

development funded by: Greece-Albania IPA Cross Border Programme 2007-2013 

Period : 02 Sep 2014 – Sep.  2016 Result (publications, conferences) : Creation of 

tools to enhance cross-border regional development, Project Leader: University of 

Thessaly. Project Partner: Region of Western Macedonia, Chmber of Commerce 

of Kastoria, Regional Council of Korca, University “Fan S. Noli” Korce, Position: 

Technical Staff, Gj. Mero, A.Çërava, etc. 

 
Project: Building Excellence through Accreditation Funded by: GREECE-
ALBANIA IPA CROSS BORDER PROGRAMME 2007-2013, Period : 02.09. 
2014 – Sep.  2016, Result (publications, conferences) : Accreditation of 
Labouratories, Project Leader: EYSED Greece. Project Partner: Region of Western 
Macedonia, Ministry of Economy, University of Korce, Position: Technical Staff, 
Gj. Mero, A.Çërava, etc. 
 
Project: Greek-Albanian cross border cooperation in Biomass Exploitation Funded 
by: GREECE-ALBANIA IPA CROSS BORDER PROGRAMME 2007-2013 
Period : 02 Sep. 2014 – Sep. 2016 Result (publications, conferences) : Identifying 
and creation of Biomass pilot actions, Project Leader: Prefecture of Korca, Project 
Partner: Region of Western Macedonia,  University “Fan S. Noli” Korce, Position: 
Technical Staff, Gj. Mero, A.Çërava 
R.Damo. 
 
Project: Lifelong learning for sustainable agriculture in Alps- Danube- Adriatic 
Region 
Funded by: TEMPUS 
Period : Sep. 2014 – October  2016 
Result (publications, conferences) : Creation of a Summer Schools, Project Leader: 
University of Zagreb (Croatia Project Partner:, Agricultural University of Tirana, 
, University “Fan S. Noli” Korce, Position: Participant Gj. Mero, I. Niçko, A. 
Çërava, etc. 
 
Project: Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western 
Balkan Universities Funded by: TEMPUS Period : Sep. 2014 –  March  2016, 



Result (publications, conferences) : Creation of Competence Based Curricula, 
Project Leader: University of Gent (Belgium).  
Project Partner: University of Shkodra, University of Gjirokastra , University “Fan 
S. Noli” Korce, Position: Contact Point Gj. Mero, A.Çërava, E. Stassa, E.Nuni, 
etc. 
 
Project: Enhancing albanian system of quality assurance in higher education: 
application of the process- and outcome-based methodology Funded by: TEMPUS 
Period : Sep 2014 –  March  2016Result (publications, conferences) : Enhancment 
of the system for quality assurance, Project Leader:Utrecht  University (Germany). 
Project Partner: University of Elbasan, University of Durres , European University 
of Tirana, University “Fan S. Noli” Korce, Position: Participant Gj. Mero, 
A.Çerava, B.Stavre, etc. 
 
Project: Library Network Support Services: modernising  libraries in Western 
Balkan countries through staff development and reforming library services.  
Funded by: ERASMUS +, Period : Oct 2015 –  October  2018 Result (publications, 
conferences) : Improving and creating network for Librarians, Project Leader: 
Limerick Institute of Technology, (Ireland) Project Partner: Agricultural 
University of Tirana, University “Fan S. Noli” Korce, Position: Participant Gj. 
Mero, A.Çerava, A. Jashari, Gj. Pendavinji, etc. 
 
Project: Scholarships for academic exchange between EU and Western Balkans                
( Greentech) Korce. Funded by: ERASMUS MUNDUS Period : Sept. 2014 –  Oct.  
2017 Result publications, conferences): Mobilities for Students and Staff, Project 
Leader: University of Vigo ( Spain ) Project Partner: University of Gjirokastra, 
University of Shkodra, Politechnical Univ. of Tirana, Univ. of Vlora, University 
of Durres, University  
“Fan S. Noli”, Position: Contact Person Gj. Mero, A. Çerava,B. Stavre, etc. 
 

Erasmus Project:  "Harmonization and Innovation in PhD Study Programs for Plant 

Health in Sustainable Agriculture –HarISA" 598444-EPP-1-2018-1-HR-EPPKA2-

CBHE-JP 



Period october 2018-november 2020. Project leader University of Zagreb.. Project 

partner Agriculture Univesity of Tirana, University of Korça, University of 

Belgrade, etc.  Position: Staf member of project. 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

Pozicioni: Lektor në Universitetin e Tetovës, Maqedoni 

Periudha: 2013-2014 (4 muaj) 

Koha: Me kohë të pjesshme (viti akademik 2013-2014) semestri I  

Lënda: ““Lënda e parë në Industrinë Ushqimore” 

Financuar nga: Universiteti i Tetovës 

Pozicioni: Lektor në Universitetin e Prishtinës, Kosovë 

Periudha: 2014-2015 (5 muaj) 

Koha: Me kohë të pjesshme (viti akademik 2014-2015) semestri II  

Lënda: Bimët e Arave 

Financuar nga: Universiteti i Prishtinës 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAVE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

Titulli i Revistës: Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli”, Korçë 

Pozicioni: Kryetar 

Periudha: 2009-2016  

Titulli i Revistës: Buletini Shkencor i Universitetit të Tergovishtes, Rumani 

Pozicioni: Anëtar 

Periudha: 2009-2012  

Titulli i Revistës: Anëtar Bordi Editorial në Buletini i Kërkimit Shkencor në 

Bujqësi dhe Prodhimin Shtazor për Zhvillimin Rural. Akademia e Shkencave e 

Republikës së Shqipërisë, Tiranë ISSN 2224-7718. 

Pozicioni: Anëtar i Bordit Editorial. 

Periudha: 2015-2018  

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 



 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 


